
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：０３１４７５００７         
病院施設番号：０３１４７５        大学病院の名称：東海大学医学部付属八王子病院        

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名：                     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 2023 年度東海大学医学部付属八王子病院研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 当院は，大学病院としての最先端急性期医療の研修が受けられるばかりでな

く、地域に根ざした市中病院の機能を兼ね備えているため、手技系行為につい

ても豊富な症例数を経験できるのが特色です。各科医師の垣根がなく（総合医

局制度）、上級医への質問もしやすく、研修医達も充実した時間を過ごしてい

ます。プログラムの柔軟性は高く、必修科以外は内科のみならず、各専門領域

を自由に選択できます。また、必要な研修要件を満たす範囲内で、年度途中に

おいて興味ある科へのローテート変更も可能にしており、将来進む診療科の選

択肢を広げる機会が得えやすいのも特色です。東海大本院（３次救急・特定機

能病院）においてドクターヘリやダヴインチ手術などの特徴的なローテートも

可能です。２年目にローテートする近隣の精神科病院も、丁寧な指導が好評で

す。また、地域医療の研修も含めてプライマリーケアを習得できる内容となっ

ており、即戦力の医師を育成するための躍動的プログラムが好評です。 

 

３．臨床研修の目標の概要  厚生労働省の定めた目標を基本に、診療科毎に特色のある到達目標を設定し

ています。きめ細やかな研修制度のため、他院で見られるような研修医で症例

を奪い合うようなことはなく、じっくりと研修に集中できます。また、救命救

急科では指導医サポートのもとに、研修医に患者のファーストタッチを担当さ

せており、確実に多くの症例が経験できる仕組みとなっています。死亡例の剖

検が実施される際は確実に入ることができ、当院研修修了要件にある CPC の

発表もスムーズに実施されています。また、研修医を対象とした各分野の専門

医が講師を務める研修医セミナー開催日には、参加しやすい環境が整っている

等、研修目標をクリアできるように協力的な指導医が揃っています。以上のこ

とから、早い段階で目標を達成することができ、次のステップをどうするか等

を考える時間を多く持てるようになっています。 

 

４．研修期間 （  ２  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

前期研修終了後は、専門研修（後期）としての勤務も可。 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

 
 

内科 031475 東海大学八王子病院 ２４週   

救急部門 031475 東海大学八王子病院 １２週  

別紙３ 



 

 

 

 
必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 地域医療 

106056 
106075 
041527 
041530 
041534 
041536 
041548 
106058 
106073 
106074 

 

太田医院 
おなかｸﾘﾆｯｸ 
右田病院 
松本消化器内科ｸﾘﾆｯｸ 
御殿山ｸﾘﾆｯｸ 
富士森内科ｸﾘﾆｯｸ 
南多摩病院 
のま小児科 
白鳥内科医院 
勝田医院 
 

４週 
一般外来・ 

在宅診療 ※ 

 ４週 

 外科（一般） 031475 東海大学八王子病院 ８週     

 小児科 031475 東海大学八王子病院 ４週    

 産婦人科 031475 東海大学八王子病院 ４週  

 精神科 070011 光生会平川病院 ４週  

 
一般外来（総
合内科） 

031475 東海大学八王子病院 ４週 ４週 

 病院で

定めた

必修 

科目 

麻酔科 031475 東海大学八王子病院 ８週   

      

選択 

科目 

循環器内科 031475 東海大学八王子病院 ３２週   

呼吸器内科 031475 東海大学八王子病院    

消化器内科 031475 東海大学八王子病院   

血液腫瘍内科 031475 東海大学八王子病院   

神経内科 031475 東海大学八王子病院   

腎臓透析内科・糖

尿病代謝内科 

031475 東海大学八王子病院   

 一般外来（総

合内科） 

031475 東海大学八王子病院   

リウマチ内科 031475 東海大学八王子病院   

救命救急科 031475 東海大学八王子病院   

消化器外科 031475 東海大学八王子病院   

麻酔科 031475 東海大学八王子病院   

小児科 031475 東海大学八王子病院   

産婦人科 031475 東海大学八王子病院   

乳腺内分泌外科 031475 東海大学八王子病院   

呼吸器外科 031475 東海大学八王子病院   

小児外科 031475 東海大学八王子病院   

脳神経外科 031475 東海大学八王子病院   

泌尿器科 031475 東海大学八王子病院   



 

 

心臓血管外科 031475 東海大学八王子病院   

形成外科 031475 東海大学八王子病院   

整形外科 031475 東海大学八王子病院   

リハビリテーション科 031475 東海大学八王子病院   

皮膚科 031475 東海大学八王子病院   

眼科 031475 東海大学八王子病院   

耳鼻咽喉科 031475 東海大学八王子病院   

画像診断科 031475 東海大学八王子病院   

放射線治療科 031475 東海大学八王子病院   

病理診断科 031475 東海大学八王子病院   

 総合内科 030287 東海大学医学部付属病院 4 週（以上）  

 循環器内科     030287 東海大学医学部付属病院   

 呼吸器内科 030287 東海大学医学部付属病院   

 消化器内科 030287 東海大学医学部付属病院   

 血液腫瘍内科 030287 東海大学医学部付属病院   

 脳神経内科 030287 東海大学医学部付属病院   

 腎代謝内科 030287 東海大学医学部付属病院   

 リウマチ内科 030287 東海大学医学部付属病院   

 救命救急科 030287 東海大学医学部付属病院   

 麻酔科 030287 東海大学医学部付属病院   

 消化器外科 030287 東海大学医学部付属病院   

 呼吸器外科 030287 東海大学医学部付属病院   

 脳神経外科 030287 東海大学医学部付属病院   

 心臓血管外科 030287 東海大学医学部付属病院   

 腎泌尿器科 030287 東海大学医学部付属病院   

 乳腺内分泌外科 030287 東海大学医学部付属病院   

 産婦人科 030287 東海大学医学部付属病院   

 小児外科 030287 東海大学医学部付属病院   

 形成外科 030287 東海大学医学部付属病院   

 整形外科 030287 東海大学医学部付属病院   

 皮膚科 030287 東海大学医学部付属病院   

 眼科 030287 東海大学医学部付属病院   

 耳鼻咽喉科 030287 東海大学医学部付属病院   

 画像診断科 030287 東海大学医学部付属病院   

 放射線治療科 030287 東海大学医学部付属病院   

 病理診断科 030287 東海大学医学部付属病院   

 



 

 

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 88週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大８週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。 

研修プログラムに規定された４週以上のまとまった救急部門の研修を行った後に救急部門の研

修としてみなす休日・夜間の当直回数・・・約 36 回 

一般外来の研修を行う診療科・・・総合内科 

※地域医療４週のうち在宅を１日は必ず行う（国が定める４週を満たすこと） 

※地域医療の中での在宅診療を一般外来の欄に記載すること 

 

 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 031475 大学病院の名称： 東海大学医学部付属八王子病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 031475007   

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名

称（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

13～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

東海大学医学部付

属八王子病院 

（０３１４７５） 

内科 3    3    3    3    3    3                                

同上 一般外来                                                     

同上 外科                         1    1    1    1    1    1        

同上 小児科                                                 1    

同上 産婦人科                                                 1    

同上 麻酔科                         1    1    1    1    1    1        

同上 救命救急                         1    1    1    1    1    1    1    

同上 選択                                                     

光生会平川病院（070011） 精神科                                                     

太田医院（106056） 地域医療                                                     

右田医院（041527） 地域医療                                                     

松本消化器内科ｸﾘﾆｯｸ 

（041530） 
地域医療                                                     



 

 

御殿山ｸﾘﾆｯｸ（041534） 地域医療                                                     

富 士 森 内 科 ｸ ﾘ ﾆ ｯ ｸ

（041536） 
地域医療                                                     

南多摩病院（041548） 地域医療                                                     

のま小児科（106058） 地域医療                                                     

白鳥内科医院（106073） 地域医療                                                     

勝田医院（106074） 地域医療                                                     

おなかｸﾘﾆｯｸ（106075） 地域医療                                                     

東海大学医学部付属病院 選択                                                     

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 031475 大学病院の名称： 東海大学医学部付属八王子病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 031475007   

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名

称（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

13～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5                                                    

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科   3                                                  

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科          3                                           

東海大学医学部付

属八王子病院 

（０３１４７５） 

内科                                                     

同上 一般外来                     1    1    1                        

同上 外科                                                     

同上 小児科 1    1                                                

同上 産婦人科 1    1                                                

同上 麻酔科                                                     

同上 救命救急 1    1                                                

同上 選択                     2    2    2    3    3    3    3    3    

光生会平川病院（070011） 精神科         1    1    1                                    

太田医院（106056） 地域医療         1    1    1                                    

右田医院（041527） 地域医療                                                     

松本消化器内科ｸﾘﾆｯｸ 

（041530） 
地域医療                                                     



 

 

御殿山ｸﾘﾆｯｸ（041534） 地域医療                                                     

富 士 森 内 科 ｸ ﾘ ﾆ ｯ ｸ

（041536） 
地域医療                                                     

いしづか内科ｸﾘﾆｯｸ 

（０４１５４６） 
地域医療                                                     

南多摩病院（041548） 地域医療                                                     

のま小児科（106058） 地域医療                                                     

白鳥内科医院（106073） 地域医療                                                     

勝田医院（106074） 地域医療                                                     

おなかｸﾘﾆｯｸ（106075） 地域医療                                                     

東海大学医学部付属病院 選択                                                     

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


